Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

Ata n°008/2018 – 02/04/2018
Ata da 3ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério

Público do Estado de Mato Grosso

Ao segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 09
horas,  na  Sala  de  Reuniões  da  Procuradoria  Geral  de  Justiça  do
Estado  de  Mato  Grosso,  situada  à  Rua  04  s/nº,  Centro  Político
Administrativo, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público  para  sessão  Ordinária  sob  presidência  do  Excelentíssimo
Senhor  Procurador-Geral  de  Justiça  Mauro  Benedito  Pouso  Curvo.
Confirmando  o  quorum  declarou  instalada  a  reunião  e,  ante  a
ausência justificada da Secretária do Conselho Doutora Mara Lígia
Pires de Almeida Barreto (férias remanescentes – GEDOC n°004308-
001/2017),   convidou o Procurador de Justiça Domingos Sávio de
Barros Arruda para secretariar a reunião e, na sequência, anunciou o
ITEM I – GEDOC n° 003272-001/2016 – Requerente: Departamento
de Gestão de Pessoas – Requerido: Procurador-Geral de Justiça –
Assunto: Solicitação de credenciamento de vagas de estágio para
outras  áreas.  Proposta  com  vista  para  o  Procurador  de  Justiça
Domingos  Sávio  de  Barros  Arruda  que  solicitou,  sendo-lhe
concedido, adiar o item para a pauta da próxima ordinária. ITEM II –
GEDOC  n°  001160-001/2018  –  Requerente:  Doutor  Leandro
Volochko -  Titular da 1ª Promotoria de Justiça Cível de Chapada
dos Guimarães – Assunto: Afastamento da função para frequentar
Mestrado no exterior – Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Martins
Jacob. Após a leitura do relatório o Requerente sustentou as razões
do seu pedido.  Concluído  o voto  e  prestados  os  esclarecimentos
necessários  o  Conselho,  por  unanimidade,  aprovou  o  plano  de
estudos e autorizou o afastamento do requerente nos termos do
voto  do  Relator. ITEM  III –  GEDOC  n°  001464-001/2018  –
Requerente:  Doutora  Carina  Sfredo  Dalmolin  -   Titular  da  2ª
Promotoria  de  Justiça  Criminal  de  Alta  Floresta  –  Assunto:
Afastamento no período de 7 a 18 de maio  para frequentar curso
no  exterior  às  expensas  da  requerente.  O  Presidente  deu
conhecimento  da autorização observando que as  despesas  serão
custeadas pela Promotora que, deverá, ao seu retorno, apresentar o
certificado de participação. Todos de acordo. ITEM IV – GEDOC n°
002257-001/2018 – Remoção por permuta – Requerentes:  Doutor
Rubens  Alves  de  Paula  -  Titular  da  6ª  promotoria  Criminal  de
Cuiabá e Doutor Thiago de Sousa Afonso da Silva – Titular da 4ª
Promotoria de Justiça Criminal de Cuiabá. Pedido de acordo com o

1/2

                          Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

art. 34 RICSMPMT e, acolhido á unanimidade. ITEM V – GEDOC n°
001788-001/2018 – Lista de Antiguidade dos Membros do MPMT –
Publicação em 08 de março de 2018 – Nos termos do inciso IX do
art. 12 do RICSMPMT, a lista foi aprovada pelo  Conselho.  ITEM XI -
Homologação  de   Procedimentos  Extrajudiciais  de  relatoria  do
Conselheiro LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – SIMP n°  000071-
062/2017,  000250-053/2015,  000435-009/2014,  000438-009/2014,
000439-009/2014,  000514-065/2014,  000532046/2017,  000790-
002/2013,  000853-009/2014,  000895-009/2014,  001095-009/2014,
002043-004/2014,  002244-041/2014,  002252-005/2017,  002333-
013/2016, 003352-009/2014, 004800-009/2016, 005546-009/2012 e,
009109-006/2013,  todos julgados e homologados, por unanimidade,
nos  termos  do  voto  do  Relator. SIMP  n°  002826-044/2012,
promoção  de  arquivamento  rejeitada,  nos  termos  do  voto  do
Relator.Homologação de  procedimentos extrajudiciais de relatoria
do  Conselheiro  MAURO  DELFINO  CÉSAR  –  SIMP  n° 000055-
002/2014,  000092-005/2017,  000112-001/2011,  000178-070/2016,
000281-001/2008,  000315-070/2015,  000420-057/2017,  000763-
045/2016,  001258-086/2012,  001267-005/2014,  002011-014/2012,
002121-037/2012,  003140-005/2016,  003495-010/2015,  003985-
010/2017, 006968/014/2016 e, 012775-006/2016,  todos julgados e
homologados,  por  unanimidade,  nos  termos  do  voto  do  Relator.
Homologação  de  procedimentos  extrajudiciais  de  relatoria  do
Conselheiro  LUIZ  EDUARDO  MARTINS  JACOB –  SIMP  n° 000302-
057/2017, 000659-098/2015, 001953-005/2015, 005229-006/2016 e,
007923-014/2013  todos julgados e homologados, por unanimidade,
nos  termos  do  voto  do  Relator.  GEDOC  n°  006930-001/2017  -
GAECO,  prorrogação  de  prazo  incluída  em  pauta  e  ratificada,  a
unanimidade,  nos  termos  do  voto  do  Relator.  Homologação  de
procedimentos extrajudiciais de relatoria da CONSELHEIRA ELIANA
CÍCERO  DE  SÁ  MARANHÃO  AYRES  CAMPOS  –  SIMP  n°  000025-
054/2018,  000034-097/2013,  000036-052/2013,  000097-002/2018,
000143-051/20017,  000183-031/2017,  000216-023/2016,  000236-
001/2018,  000440-023/2011,  000460-070/2015,  000578-059/2017,
000638-034/2017,  000659-025/2017,  000735-053/2013,  000736-
002/2013,  000934-012/2016,  001215-005/2013,  001289-081/2010,
001509-009/2017,  001627-001/2012,  001652-009/2017,  001858-
010/2017,  001865-005/2017,  001877-023/2015,  001960-012/2017,
002036-005/2016,  002102-023/2015,  002609-004/2015,  003153-
010/2016,  005025-025/2017,  005538-006/2013,  005957-025/2017,

2/2

                          Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

006537--/04/2017,  006588-014/2014,  007028-001/2013,  007708-
006/2015, 009861-010/2014 e, 011097-006/2015,  todos julgados e
homologados, por unanimidade, nos termos do voto do Relator. SIMP
n°  -000101-023/2016,  000108-005/2015,  000124-023/2013  e,
000254-023/2017, com pedido de vista pelo Conselheiro Domingos
Sávio de Barros Arruda, adiados para próxima reunião. Homologação
de  procedimentos  Extrajudiciais  de  relatoria  do  CONSELHEIRO
HÉLIO  FREDOLINO  FAUST  –  SIMP  n°000023-095/2016,  000230-
043/2017,  000288-063/2017,  000318-005/2018,  000561-023/2016,
000826-091/2015,  001085-005/2017,  001415-002/2010,  001485-
006/2014,  001674-005/2013,  001818-032/2009,  002064-005/2015,
002179-041/2017,  002264-023/2013,  002304-043/2017,  0023040-
040/2014, 002647-001/2015, 002734-041/2015, 003662-010/20160,
005826-014/2016, 006089-004/2017, 007450-004/2016 e,  012277-
010/2014,  todos  julgados  e  homologados,  por  unanimidade,  nos
termos  do  voto  do  Relator.  Homologação  de  Procedimentos
Extrajudiciais de relatoria da  CONSELHEIRA MARA LÍGIA PIRES DE
ALMEIDA BARRETO -  adiados para pauta da próxima ordinária em
razão da ausência justificada da Relatora – férias.Homologação de
Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO PAULO
ROBERTO JORGE DO PRADO  –  SIMP n° 000297-005/2016, 000372-
081/2013,  000402-022/2011,  000440-070/2015,  000622-046/2014,
000635-060/2017,  000656-002/2006,  000745-097/2013,  001100-
022/2017,  001113-023/2014,  001283-022/2016,  001578-006/2017,
001579-010/2017,  002887-006/2013,  003521-006/2016,  003796-
004/2010, 004486-004/2010 e, 005542-012/2017, todos julgados e
homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator.  Homologação  de
Procedimentos  Extrajudiciais  de  relatoria  do  CONSELHEIRO
EDMILSON DA COSTA PEREIRA – SIMP n° 000400-005/2016, 000585-
005/2011,  000610-045/2015,  000617-062/2017,  001196-005/2017,
001837-005/2017,  001952-005/2014,  002530-014/2012,  003084-
010/2016,  003760-012/2017,  003877-009/2016,  005827-004/2013,
006980-001/2016  e,  009729-010/2017   todos  julgados  e
homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator.  SIMP  n° 003637-
014/2014, com pedido de vista pelo Conselheiro Paulo Roberto Jorge
do  Prado,  aguardado  por  todos.Homologação  de  Procedimentos
Extrajudiciais de relatoria do  CONSELHEIRO DOMINGOS SÁVIO DE
BARROS  ARRUDA  –  SIMP  n°   000187-023/2016,  promoção  de
arquivamento homologada, por unanimidade, nos termos do voto do
Relator. O Conselheiro Domingos Sávio de Barros Arruda informou

3/2

                          Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

que os autos do procedimento de sua relatoria – não vitaliciamento
de promotor de justiça estão aptos para julgamento e o Presidente
agendou reunião extraordinária para o próximo dia 19 de abril ás
9:00  horas,  saindo  todos  previamente  convocados.  Nada  mais
havendo  para  ser  tratado  conforme pauta  do  dia,  encerrou-se  a
reunião as 10:40 horas/minutos, sem registro de revisão de qualquer
dos votos proclamados, cujos termos são lavrados nesta Ata que vai
assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente em substituição
e,  pela  Secretária  do  Conselho,  acompanhada,  de  forma
pormenorizada, da respectiva gravação em DVD-(inciso I, art.13 da
Resolução nº 33/2012 CSMP).

Mauro Benedito Pouso Curvo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente - CSMP

Domingos Sávio de Barros Arruda
Procurador de Justiça

Secretário do CSMP em substituição

Conselheiros Presentes
Flávio Cézar Fachone / Corregedor-Geral

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
Mauro Delfino César

Luiz Eduardo Martins Jacob
Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres

Hélio Fredolino Faust
Paulo Roberto Jorge do Prado

Edmilson da Costa Pereira
 mingos Sávio de Barros Arruda

Presidente da AMMP
Roberto Aparecido Turin

Ausências
Mara Lígia Pires de Almeida Barreto

4/2